

# در آمد

توجه ویژه به مسائل بانوان، در سراسر ابواب فقهی اسلام مشاهده می‌شود که ناشی از نگاه حمایتی اسلام به جنسیت زنان و اهمیت والای روحیات، عواطف و موقعیت اجتماعی بی‌بدیل آنان نزد قانونگذار اسلامی است.

در رابطه با جایگاه و وظایف بانوان در جامعه، آراء و نظریات بسیاری که ریشه‌ی فقهی دارند مطرح شده است که همه‌ی آنها بیان‌کننده این است که زن، دارای حقوقی است که گاهی زن به منزله آن، خود را محق به هر فعلی در اجتماع یا محیط خصوصی می‌داند.

بانوان اساسی‌ترین پایه‌های اخلاقی را در یک جامعه رقم می‌زنند و با استفاده از جایگاه اجتماعی مختلف، نقش‌های گوناگونی را عهده دار می‌شود که در نهایت منجر به ترویج عدالت خواهد شد.

فقه امامیه نیز نسبت به اکثر نظامات حقوقی دنیا که داعیه‌دار دفاع از حقوق بشر، علی‌الخصوص حقوق زنان‌اند، در این زمینه برتر است. این حجم از ریزبینی و توجه به روحیات و خصوصیات روانی زنان در تشریح احکام اگر نگوئیم بی‌نظیر، کم‌نظیر است.

بر این اساس، نشریه اسلام‌شناسی در راستای ضرورت تبیین و بررسی این موضوع در متون دینی و نیز به منظور حمایت از فعالیت‌های علمی - پژوهشی؛ دانش‌آموختگان و پژوهشگران مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا (سلام الله علیها) و بهره‌برداری مناسب از نتایج فعالیت‌های آن‌ها، اقدام به چاپ مقالات برگزیده آنان در این زمینه نموده است.

این شماره از فصلنامه با عنوان «**فقه زنان**» حاوی مقالات برگزیده در فراخوان مقاله فقه خانواده است که توسط پژوهشکده مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا (سلام الله علیها) برگزار شده، لذا در این مجال مقالات برگزیده فراخوان مذکور ارائه می‌گردد.



مقالات این شماره از فصلنامه عبارتند از: بررسی مستندات حکم نکاح مسیار در مذاهب خمس، مهریه از دیدگاه مذاهب اسلامی، تأملی فقهی در حکم رحم جایگزین، فرزند و فرزندآوری در قرآن و روایات، اثبات استقلال باکره رشیده و ضعاً و اذن ولی در نکاح او تکلیفاً، بررسی فقهی غربالگری بارداری و آسیب‌های آن.

ضمن گرامی داشت یاد و خاطره استاد فاضل و وارسته سرکار حاجیه خانم مقدسی، از تلاش مجدانه مسئولین محترم پژوهشکده اسلام شناسی و اساتید محترم ارزیاب که موجبات آماده سازی مقالات را فراهم نمودند، سپاسگزاریم. عزت، شوکت و پایداری نظام مقدس جمهوری اسلامی و صحت و طول عمر مقام معظم رهبری و تأییدات خاصه الهی را برای این بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزومندیم.

خداوندا! از تو می‌خواهیم روح ما را از معرفت ناب کلام خویش سیراب سازی و آن را انیس و

همدم ما قرار دهی، آمین

